
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
« ХАБАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 » 

Хабарский район 
Алтайский край 

ФИЛИАЛ ДЕТСКИЙ САД «РАССВЕТ» 
с.Плёсо-Курья 

ПРИКАЗ 
* -

14.08.2020 с.Хабары № 9/ОД 

Об организации питания в 
Детском саде «Рассвет» филиал МБОУ 
«Хабарская средняя общеобразовательная 
школа №2» на 2020-2021 год 

В соответствии с СанПиин 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения» и с целью организации 
сбалансированного рационального питания детей и сотрудников в учреждении, строгого 
выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню, 
выполнением норм и калорийности, а также осуществления контроля по данному вопросу 
в детском саде «Рассвет» филиал МБОУ «Хабарская СОШ №2» (далее-ДОУ) 2020-2021 
году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2020 - 2021 году (4-х разовое питание детей в ДОУ в соответствии с 
Примерным 10 дневным рационом питания (меню) для организации питания детей в 
возрасте от 1,5 до 7 лет с 9 - часовым пребыванием детей из расчета поступления 
продуктов питания согласно заключенным договорам с поставщиками. 

2. Назначить ответственным лицом за организацию и качество питания воспитанников в 
ДОУ Гончаренко Н.Н., повара. 

3. Утвердить 10-тидневное меню для организации питания от 1,5 до 7 в детском саде 
«Рассвет» филиал МБОУ «Хабарская средняя общеобразовательная школа №2» с 9-
часовым пребыванием (Меню прилагается). 

4.Утвердить технологические карты, разработанные на основе «Сборника рецептур блюд 
и кулинарных изделий для питания детей в дошкольных образовательных учреждениях». 

5. Повару Гончаренко Н.Н., обеспечить своевременную заявку и завоз набора основные 
продуктов, обеспечить выдачу продуктов питания согласно нового 10-ти дневного меню и 
осуществлять постоянный контроль за условиями их хранения. Строго соблюдать 
выполнение 10-ти дневного меню. 

6. Членам бракеражной комиссии проводить контроль за технологией приготовленю 
блюд, согласно технологическим картам. 

7. Соблюдать режим дня в части организации питания воспитанников в смешанно* 
разновозрастной группе, ответственность за организацию питания возложить н; 

mvnnw чя соблюдение тоебований СанПиН - на помощника воспитател: 



8. Повару Гончаренко Н.Н. составлять меню накануне предшествующего дня, указанного 
в меню-требовании. 

9. Заказ продуктов питания осуществлять согласно примерного 10 дневного меню и 
сроков хранения продуктов. 

10. Назначить Гончаренко Н.Н., повара, ответственной за своевременную доставку и 
реализацию продуктов питания (точность веса, количество, качество и ассортимент 
получаемых от поставщика продуктов). 

1 
11. Получение продуктов на пищеблок производит Гончаренко Н.Н., повар (материально 
ответственное лицо). 

12. Обнаруженные некачественные пищевые продукты и продовольственное сырье или их 
недостача оформляются актом, который подписывается представителями ДОУ 
(заведующий) и поставщиком. 

13. При получении пищевых продуктов, продовольственного сырья повар проводит 
визуальную и органолептическую оценку их доброкачественности с фиксацией 
результатов в «Журнале бракеража скоропортящихся пищевых продуктов, поступающих 
на пищеблок». 

14. Выдачу продуктов на пищеблок поваром производить в соответствии с утвержденным 
директором школы меню-требованием не позднее 17.00 предшествующего дня, 
указанного в меню-требовании. 

15. Повару строго соблюдать технологию приготовления блюд, закладку необходимых 
продуктов производить на основании меню. 

16. Назначить Смагунову Р.И., заведующую филиалом, председателя бракеражной 
комиссии ответственной за ежедневный отбор суточной пробы готовой продукции в 
установленном порядке и за ее хранение в течение 48 часов (не считая субботы и 
воскресенья) в специальном холодильнике при температуре +2...+6 °С: 

17. Назначить Гончаренко Н.Н., повара, ответственной за снятие остатков продуктов 
питания. 

18. Надточий Т.Н. главному бухгалтеру МБОУ «Хабарская средняя общеобразовательная 
школа №2», ежемесячно вести отчет по остатку продуктов в ДОУ и обо всех нарушениях 
ставить в известность заведующую филиалом. 

19. Оборудовать пищеблок в соответствии с требованиями СанПиН. 

20. Сотрудникам пищеблока строго соблюдать инструкции по охране труда и технике 
безопасности в ДОУ. 

21. Общий контроль за организацией питания в ДОУ оставляЮ^собой. 

Директор школы v^C.Н.Петрова 

С приказом ознакомлены: Н.Н.Гончаренко 
' Р.И.Смагунова 



•— ПРИМЕРНОЕ 10- дневное МЕНЮ 
для организации питания детей от 1,5 до 7 в ДОУ с 9-часовым пребыванием муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Хабарская средняя общеобразовательная школа № 2» 
филиал детский сад «Рассвет» 

Наименование блюд Выход, г Пищевые 
вещества 

Минер, 
вещества, 

мг 

Витамины, 
мг 

№ ре-
цептурь 

Белки, г Жиры г Угле-
воды, г 

Энерг. 
цен-

ность, 
ккал 

С 

1 2 3 4 5 6 7 12 
1 ДЕНЬ 
Завтрак 

Каша рассыпчатая 
рисовая 

200 7,43 12,57 57,59 373,32 1,67 7/4 

Кофейный напиток 180 2,65 1,79 18,83 102,00 0,34 395 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0,00 8 
Масло сливочное 
(порциями) 

5 0,04 3,63 0,07 33,05 0,00 

Сыр (порциями) 5 1,16 1,48 0,00 18,00 0,04 
ИТОГО: 13,56 19,71 91,07 597,77 2,05 

2 
завтрак 

Сок натуральный 
фруктовый 
промышленного 
производства 

190 0,95 0,00 22,23 89,30 3,80 

ИТОГО: 0,95 0,00 22,23 89,30 3,80 
Обед 

Салат витаминный 60 1,79 3,12 3,75 50,16 6,60 15 
Борщ с капустой и 
карт 

250 9,89 7,26 13,74 160,00 15,61 2/2 

Мясо отварное 70 8,22 9,23 6,80 143,44 0,08 315 
Рожки 150 3,06 4,80 20,44 137,25 18,16 58 
Компот 180 0,14 0,14 21,49 87,84 1,55 6/10 
Хлеб ржаной 40 1,96 0,40 18,40 87,98 0,00 
ИТОГО: 25,06 24,95 84,62 666,67 42,00 

Полдник 
Пирог с морковью 0,52 3,06 1,56 35,88 3,34 492 
Чай с сахаром 180/10 0,06 0,02 9,99 40,00 0,03 391 

ИТОГО: 0,58 3 , 0 8 11 ,55 7 5 , 8 8 3 ,37 
ВСЕГО за 1 день: 40,15 47,74 209,47 1429,62 51,22 

2 ДЕНЬ 
Завтрак 

Суп молочный с 
вермишелью 

200 5,75 5,21 18,84 145,20 0,91 

Чай с сахаром 180/10 0,06 0,02 9,99 40,00 0,03 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0,00 
Масло сливочное 
(порциями) 

9 0,07 6,53 0.13 59.49 0,00 

ИТОГО: 8,16 12 43,54 316,09 0.94 



/ 
завтрак 

Фрукты свежие (по 
сезону) 

70 0,28 0,28 6,86 30,80 7,00 

Сок натуральный 100 0,95 0,00 22,23 89,30 3,80 
ИТОГО: 1,23 0,28 29,09 120,10 10,80 

Обед 
Суп с крупой (гр) 250/10 7,01 5,72 17,72 142,31 7,41 
Биточки 80 12,57 12.87 13,31 218,66 0,67 
Каша пшеничная 150 3,10 4,86 14,14 112,65 25,74 
Компот из смеси 
сухофруктов 

180 0,40 0,02 24,99 101,70 0,36 

Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0,00 
Хлеб ржаной 40 1,96 0,40 18,40 87,98 0,00 
ИТОГО: 28,32 24,11 103,14 734,70 34,18 

Полдник 
Вареники с 
картофелем 

130/10 23,61 19,81 24,43 371,31 0,24 

Кофейный напиток 180 5,22 4,50 7,56 92,00 0,54 
ИТОГО: 28,83 24,31 31,99 463,31 0,78 
ВСЕГО за 2 день: 66,54 60,7 207,76 1634,2 46,7 

3 ДЕНЬ 
Завтрак 

Каша манная 60 0,84 3,05 5,42 52,44 19,47 
Чай с сахаром 180/10 0,06 0,02 9,99 40,00 0,03 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0,00 
Сыр (порциями) 7,5 1,74 2,22 0,00 27,00 0,06 
ИТОГО: 4,92 5,53 29,99 190,84 19,56 

2 
завтрак 

Кефир 180 5,22 4,50 7,20 90,00 1,26 
ИТОГО: 5,22 4,50 7,20 90,00 1,26 

Обед 
Томат соленый 60 0,66 0,00 2,28 12,00 9,00 
Суп с рыбными 
консервами 

250 5,49 5,27 16,32 134,75 5,81 

Рыба припущенная 
с картофельным 
пюре 

160/30 11,14 8,31 17,15 188,03 15,43 

Кисель 180 0,90 0,00 21,06 84,60 3,60 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0,00 
Хлеб ржаной 40 1,96 0,40 18,40 87,98 0,00 
ИТОГО: 22,43 14,22 89,79 578,76 33,84 

Полдник 
Крендель сахарный 70 4,96 9,19 39,01 259,01 0,00 
Ряженка 180 2,85 2,41 14,36 91,00 1,17 
Фрукты свежие (по 
сезону) 

70 0,28 0,28 6,86 30,80 7,00 

ИТОГО: 8,7 11,88 60,23 380,81 8,17 
ВСЕГО за 3 день: 113,27 36,13 187,21 1239,57 62,84 

4 ДЕНЬ 
Завтрак 

Каша кукурузная 205 5,42 5,89 29,00 190,44 2,01 
Чай с сахаром 180/10 0,06 0,02 9.99 40,00 0,03 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71.40 0.00 
Масло сливочное 
(порциями) 

5 0,04 3,63 0,07 33,05 0,00 

ИТОГО: 7,80 9,78 53,64 334.89 2,04 
2 

завтрак 
Фрукты свежие (по 
сезону) 

70 0,28 0,28 6,86 30,80 7,00 



ИТОГО: 0,28 0,28 6,86 30,80 7,00 
Обед 

Огурец свежий 
(соленый) 

60 0,66 0,00 2,28 12,00 9,00 

Рассольник 250 2,13 5,08 20,19 111,29 8,15 
Тефтели мясные с 
соусом 

80/80 11,78 12,91 14,90 223,00 1.13 

Каша ячневая 150 4,58 5,01 20,52 145,50 0,00 
Компот 180 0,13 0,05 24,55 99,18 1,10 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0,00 
Хлеб ржаной 40 1,96 0,40 18,40 87,98 0,00 
ИТОГО: 23,52 23,69 115,42 750,35 19,38 

Полдник 
Творог с сметаной 100/30 17,69 13,87 19,02 271,70 1,73 
Молоко кипяченое 180 5,48 4.88 9,07 102,00 2,46 
ИТОГО: 23,17 18,75 28,09 373,70 4,19 
ВСЕГО за 4 день: 54,77 52,50 204,01 1489,74 32,61 

5 ДЕНЬ 
Завтрак 

Каша ячневая 60 1,20 5,40 5,10 73,20 4,20 
Чай с сахаром 180/10 0,06 0,02 9,99 40,00 0,03 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0,00 
Масло сливочное 
(порциями) 

7 0,06 5,08 0,10 46,27 0,00 

Сыр (порциями) 7,5 1,74 2,22 0,00 27.00 0,06 
ИТОГО: 5,34 13,68 29,77 257,87 4,29 

2 
завтрак 

Фрукты свежие (по 
сезону) 

60 0,24 0,24 5,88 26,40 6,00 

ИТОГО: 0,24 0,24 5,88 26,40 6,00 
Обед 

Суп крестьянский 250/15 2,38 5,97 16.75 122,55 6,96 
Картофель тушеный ' 70 10,87 8,25 11,25 162,17 0,11 
Салат из капусты 150 2.70 6,08 15,84 128,85 12,86 
Компот 190 0,95 0,00 22,23 89,30 3,80 
Хлеб ржаной 40 1.96 0,40 18.40 87,98 0,00 
ИТОГО: 18,86 20,70 84.47 590,85 23,73 

Полдник 
Пирог с картофелем 150 3,61 3,81 12,62 99,30 0,68 
Какао 30 2,28 0,24 14.58 71.40 0,00 
ИТОГО: 9,56 7,24 43,02 277,70 2,11 
ВСЕГО за 5 день: 45,92 49,01 172,27 1307,57 39,11 

6 ДЕНЬ 
Завтрак 

Каша пшеничная 
вязкая 

120 3,20 3.40 19,64 121,92 0,00 

Чай сладкий 200 2,87 1,95 20,66 111,97 0,37 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14.58 71,40 0,00 
Масло сливочное 
(порциями) 

5 0,04 3,63 0,07 33,05 0,00 

ИТОГО: 15,32 27,41 61,85 556,44 5,05 
2 

завтрак 
Фрукты свежие (по 
сезону) 

70 0,28 0,28 6,86 30,80 7,00 

ИТОГО: 5,50 4,78 14,42 122,80 7,54 
Обед 

Салат из свеклы 60 0,84 3,05 5,42 52,44 19,47 
Суп картофельный 250/15 5,02 5,68 16,33 155,24 12,11 
Капуста тушеная 70/15 11,08 8,95 12,13 173,29 0,12 



Пюре картофельное 150 3,06 4,80 20,44 137,25 18,16 
Компот 180 0,14 0,14 21,49 87,84 1,55 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0,00 
Хлеб ржаной 40 1,96 0,40 18,40 87,98 0,00 
ИТОГО: 24,38 23,26 108,79 765,44 51.41 

Полдник 
Булочка «Сюрприз» 70 5,85 2,24 39,17 200,67 0,00 
Кофейный напиток 180 5,48 4,88 9,07 102,00 2,46 
ИТОГО: 11,33 7,12 48,24 302,67 2,46 
ВСЕГО за 6 день: 56,53 62,57 233,30 1747,35 66,46 

7 ДЕНЬ 
Завтрак 

Каша «Дружба» 200 9,23 10,03 39,62 285,17 1,20 
Чай с сахаром 180/10 0,06 0,02 9,99 40.00 0,03 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0,00 
Масло сливочное 
(порциями) 

5 0,04 3,63 0,07 33,05 0,00 

Сыр (порциями) 7,5 1,74 2,22 0,00 27,00 0,06 
ИТОГО: 13,35 16,14 64,26 456,62 1,29 

2 
завтрак 

Фрукты свежие (по 
сезону) 

80 0,32 0,32 7,84 35,20 8,00 

ИТОГО: 5,54 4,82 15,04 125,20 9,26 
Обед 

Салат из св.кап 
(кв. капусты) 

60 0,53 3,06 1,56 35,88 3,35 

Бульон с гренками 250 2,74 5,95 13,68 119,25 17,78 
Плов из мяса кур 70 13,53 10,43 15,25 208,84 0,00 

Кисель 190 0,95 0,00 22,23 89,30 3,80 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0,00 
Хлеб ржаной 40 1,96 0,40 18,40 87,98 0,00 
ИТОГО: 28,25 25,20 115,67 803,56 24,93 

Полдник 
Пряник по-
домашнему 

100/30 17,20 3,86 27,58 286,59 0,37 

Чай сладкий 180 5.22 4,50 7,20 90,00 1,26 
ИТОГО: 22,42 8,36 34,78 376,59 1,63 
ВСЕГО за 7 день: 69,56 54,52 229,75 1761,97 37,11 

8 ДЕНЬ 
Завтрак 

Каша пшенная 70 10.48 3,13 6,81 96,84 2,14 
Чай с сахаром 180/10 0,06 0,02 9,99 40.00 0,03 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0,00 
Масло сливочное 
(порциями) 

9 0,07 6,53 0.13 59,49 0,00 

ИТОГО: 14,68 13,04 35,26 317,89 8,77 
2 

завтрак 
Сок 180 5,22 4,50 7,56 92,00 0,54 
ИТОГО: 5,22 4,50 7,56 92,00 0,54 

Обед 
Салат из свеклы с 
изюмом 

250/25 3,23 3,47 14,87 103,74 8,08 

Суп-пюре 
гороховый 

70/70 11,41 11,49 10,45 191,34 0.62 

Гречка с котлетой 150 3,10 4,86 14,14 112,65 25,74 
Компот 180 0,21 0,01 31,74 127,98 0,13 
Хлеб ржаной 40 1,96 0,40 18,40 87,98 0,00 



ИТОГО: 19,91 20,23 89,60 623,69 34,57 
Полдник 

Вареники с 
творогом 

80 7,64 14,72 1,47 169,33 0,13 

Молоко 180 2,65 1,79 18,83 102,00 0,34 
ИТОГО: 12,57 16,75 34,88 342,73 0,47 
ВСЕГО за 8 день: 52,38 54,52 167,30 1376,31 44,35 

9 ДЕНЬ 
Завтрак 

Каша геркулесовая 200 5,75 5,21 18,84 145,20 0,91 
Чай с сахаром 180/10 0,06 0,02 9,99 40,00 0,03 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0.00 
Сыр (порциями) 7,5 1,74 2,22 0,00 27,00 0,06 
Масло сливочное 
(порциями) 

9 0,07 6,53 0,13 59,49 0,00 

ИТОГО: 9,90 14,22 43,54 343,09 1,00 
2 

завтрак 
Сок натуральный 190 0,95 0,00 22,23 89.30 3,80 
ИТОГО: 4,92 4,21 58,40 197,27 3,80 

Обед 
Салат из свеклы с 
чесноком 

60 0,86 3,66 5,01 56,34 5,70 

Щи 250/25 7,30 5,70 16,99 148,50 12,31 
Каша гороховая с 
мясом 

60/110/60 11,15 14,43 17,74 233,41 1,20 

Кисель 180 0.14 0,14 21,49 87,84 1,55 
Хлеб пшеничный 30 2,28 0,24 14,58 71,40 0,00 
Хлеб ржаной 40 1,96 0,40 18,40 87,98 0,00 
ИТОГО: 23,69 24,57 94,21 685,47 20,76 

Полдник 
Булочка со 
сгущенкой 

100/30 20,35 13,93 42,94 379,05 0,23 

Чай 70 0,28 0,28 6,86 30,80 7,00 
ИТОГО: 25,85 18,71 57,00 499,85 8,49 
ВСЕГО за 9 день: 64,36 61,71 253,15 1725,68 34,05 

10 ДЕНЬ 
Завтрак 

Рожки с маслом 60 0,53 3,06 1,56 35,88 3,35 
Чай с сахаром 180/10 0,06 0,02 9,99 40,00 0,03 
Хлеб пшеничный 30 2.28 0,24 14,58 71,40 0,00 
Сыр (порциями) 7,5 1,74 2,22 0,00 27,00 0,06 
ИТОГО: 16,36 6,00 26,32 225,61 3,83 

2 
завтрак 

сок 180 5,22 4,50 7,20 90,00 1,26 
ИТОГО: 5,54 4,82 15,04 125,20 9,26 

Обед 
винегрет 60 0,84 2,94 0,90 45,60 8,10 
Суп с макар. 
изделиями 

250 2,67 2,80 17,14 104,50 8,25 

Гуляш из отварного 
мяса 

50/50 12,85 10,34 3,30 157,49 0,50 

Каша пшенная 150 3,24 4,23 20,82 134,25 0,00 
Компот 180 0,21 0,01 31,74 127,98 0.13 
Хлеб пшеничный 40 3,04 0,32 19,44 95,20 0,00 
Хлеб ржаной 40 1,96 0,40 18,40 87,98 0,00 
ИТОГО: 24,81 21,04 111,74 753,00 16,98 

Полдник 
Кулебяка с 
капустой 

70 4,70 6,98 34,18 218,17 0,07 



Какао 180 3,67 3,19 15,82 107,00 1,43 
ИТОГО: 8,37 10,17 50,00 325,17 1,50 
ВСЕГО за 10 день: 55,08 42,03 203,10 1428,98 31,57 


